
Istituto Comprensivo Statale di Via Acerbi
Via Acerbi 21 – 27100 Pavia Tel: 0382-467325 Fax: 0382-568378 c.f. 96069460184

e-mail: pvic82500d@istruzione.gov.it e pvic82500d@pec.istruzione.it  sito web: http://www.icacerbi.edu.it
CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFB6F9 

Sito web http://www.icacerbi.edu.it:
Albo e Sezione AT

Sezione dedicata al PNRR
A tutti gli interessati

Agli atti
Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) -
PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA   -  MISSIONE  4:  ISTRUZIONE  E  RICERCA   -
Componente  1  –  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle
Università  Investimento  1.4:  Intervento  straordinario  finalizzato  alla  riduzione  dei  divari
territoriali  nelle  scuole  secondarie  di  primo e di  secondo grado e  alla  lotta alla  dispersione
scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e
il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
Codice avviso/decreto: M4C1I1.4-2024-1322
Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48626

Titolo progetto
Insieme per Crescere 

Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla
dispersione scolastica

CUP: C14D21000260006
    CIG: B55642D81A

OGGETTO: Determina a contrarre per l’acquisto di materiale didattico per i laboratori PNRR - D.M. 
19/2024

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica
amministrazione”  e,  in  particolare,  l’articolo  11,  comma 2 -  bis,  ai   sensi  del  quale  “gli   atti
amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni  di  cui all’articolo  1,
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico
o  autorizzano  l’esecuzione  di  progetti  di  investimento  pubblico,  sono  nulli  in  assenza  dei
corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”;

PVIC82500D - AB787A4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002509 - 10/02/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ELENA BASSI

http://www.icacerbi.edu.it/
http://www.icacerbi.edu.it/
mailto:pvic82500d@pec.istruzione.it
mailto:pvic82500d@istruzione.gov.it


VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 
2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;

VISTA la revisione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvata dal Consiglio 
dell’Unione europea (UE) in data 8 dicembre 2023;

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 
protezione e valorizzazione dei giovani;

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR;

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea;

VISTA la circolare del 2 gennaio 2023, n. 1, del Ragioniere Generale dello Stato, recante "Controllo
preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui al decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 
123. Precisazioni relative anche al controllo degli atti di gestione delle risorse del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza";

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito relative agli "Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica" prot. n. 58542 del 17 aprile 2024;

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente
1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla Riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo Grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare 
dell’Investimento;

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è Stato 
altresì adottato il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2022, n. 19, con il 
quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione degli 
“Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto
alla dispersione scolastica”;

CONSIDERATO che con la nota prot. n. 58542 del 17 aprile 2024sono state definite le istruzioni 
operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito;

VISTO l’Accordo di Concessione assunto al Prot. n. 17330 del 30/09/2024;

PVIC82500D - AB787A4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002509 - 10/02/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ELENA BASSI



VISTO il Decreto di Assunzione in bilancio assunto al Prot. n. 19428 del 30/10/2024;

VISTO il Decreto Legislativo n. 117/2017;

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023;

DATO ATTO della necessità di acquistare materiale per la realizzazione dei Laboratori “Impariamo
ad arte” e “Un filo per crescere”; 

DETERMINA

per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di procedere all’affido diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B del D. Lgs 36/2023, per
un importo  complessivo  non superiore  a  €  505,29  (con  IVA  €  615,58)  con  l’operatore
economico BORGIONE CENTRO DIDATTICO SRL con sede in VIA GABRIELLI 1 –  San Maurizio
Canavese (TO) 10077– P.I. 02027040019;

 di nominare la Dott.ssa Elena Bassi quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.

15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023;

 di  autorizzare  la  spesa  complessiva  massima  pari  a  €  505,29  (con  IVA  €  615,58)  con

l’operatore economico BORGIONE CENTRO DIDATTICO SRL con sede in VIA GABRIELLI 1 –

San Maurizio Canavese (TO) 10077– P.I. 02027040019, da imputare sul capitolo A03/43 -

Investimento  M4C1I1.4-2024-1322-P-48626 – D.M. n. 19/2024 – Codice identificativo del

progetto:  M4C1I1.4-2024-1322-P-48626 -  CUP:  C14D21000260006,  dell’esercizio

finanziario 2025;

 di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al 

seguente link 

https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/PVIC82500D/1/IN_PUBBLICAZIONE/0/show 

 nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale al seguente link 

https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/PVIC82500D/4/0/2c1a4c49-654b-42ad-9a87-

000c00efad36/show

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Elena Bassi

Istruttore pratica

EM

PVIC82500D - AB787A4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002509 - 10/02/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ELENA BASSI

https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/PVIC82500D/4/0/2c1a4c49-654b-42ad-9a87-000c00efad36/show
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/PVIC82500D/4/0/2c1a4c49-654b-42ad-9a87-000c00efad36/show

	Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48626
	CUP: C14D21000260006
	CIG: B55642D81A

		2025-02-10T15:49:21+0100
	ELENA BASSI




